un porcentaje del valor total de la inversión variable concordante al activo subyacente en causa
(el requerimiento de garantías inicial y de mantenimiento pueden consultarse en el menú
“Condiciones de negociación”, en “Lista de Instrumentos de índice/acciones CFD o producto
negociado ”), que queda “retenido”.

La utilización de las garantías y la cantidad de garantías exigidas por las posiciones
abiertas/valor de cuenta incluyendo plusvalías y minusvalías en abierto, habiendo de señalar
que DIF Broker, puede determinar el cierre inmediato de una posición siempre que la utilización
de las garantías presente un ratio igual o superior al 75% (Garantías Requeridas/ Garantías
Disponibles).
En el módulo de negociación de los propios instrumentos financieros es posible simular la
operación pretendida y verificar la garantía inicial y de mantenimiento requeridas. Puede
consultar ejemplos sobre el apalancamiento en nuestra página web.

Poniendo como ejemplo, un CFD sobre el título TEF que cotiza a 10€, cuya garantía inicial
requerida es de 1.000€uros para una exposición de 5.000€uros (500 títulos), pueden ocurrir
los siguientes escenarios:
Escenario 1) El título TEF sube de un 5% a 10,50 euros. El resultado es de +250 euros [(10,50-
10) *500], lo que se traduce en un resultado de +25% (250/1000).

Escenario 2) El título TEF baja de un 5% a 9,50 euros. El resultado es de -250 euros [(9,50-10)
*500], lo que se traduce en un resultado de -25% (-250/1000).

19. Información sobre Mercados

En cuanto al dominio de suscripción de servicios de información que le permitan consultar, en
tiempo real, el valor de los instrumentos financieros negociados en un determinado mercado,
el Cliente deberá informarse en cuanto a la posibilidad de, a la luz de los criterios adoptados en
el mercado en cuestión, se encontrase cualificado como inversor profesional. La citada
cualificación se reviste de especial importancia para el Cliente en la medida en que pudiera
implicar, en determinados mercados, el cobro de un valor de suscripción manifiestamente
superior de cara a lo aplicable a los inversores privados.